
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Portaria nº.:004/2023 de 30/01/2023
Nome: DENISE LOPES DA CUNHA
Matrícula:57212122/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Profº Gasparino B. Da Silva/Soure
Portaria nº.:79/2023 de 26/01/2023
Nome: JOSÉ CARLOS FREITAS DE BRITO
Matrícula:57211719/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Portaria nº.:80/2023 de 26/01/2023
Nome: ANTÔNIO CARLOS GOMES RIBEIRO
Matrícula:57214525/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Portaria nº.:82/2023 de 27/01/2023
Nome: CLÓVIS NIVALDO DA COSTA SOUSA JUNIOR
Matrícula:57214439/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Portaria nº.:83/2023 de 27/01/2023
Nome: JANICE DIAS LIRA
Matrícula:57214496/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Portaria nº.:84/2023 de 27/01/2023
Nome: LOURIVAL FRANCO JUNIOR
Matrícula:57214533/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Portaria nº.:026/2023 de 01/02/2023
Nome: CHEZAM GOMES MOURA
Matrícula:57210902/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Magalhães Barata/Santa Izabel do Pará

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:000635 /2023 de 03/02/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 000003/2023 de 04/01/2023 , que 
concedeu 45 dias de férias , no período de 16/02/2023 a 01/04/2023, 
a servidora REGINA MÁRCIA DA SILVA CUNHA DE SENA, matricula nº 
57189656/1, Professor, lotada na EE Profº DEOCLECIANO ALVES MOREIRA/
Conceição do Araguaia, referente ao exercício de 2022.

ERRATA
ERRATA na Publicação da Portaria nº.:000390/2023 de 17/01/2023
Nome: JESSICA CRISTIN DA COSTA PARENTE
Onde se lê: Licença: Luto
Leia-se: Licença: Casamento
Publicada no Diário Oficial nº. 35274/2023 de 01/02/2023

Protocolo: 902386

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO

Protocolo: 2022/328056
PORTARIA N° 0415/23, de 03 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora VANJA DA CUNHA 
BEZERRA, Id. Funcional nº 5445132/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
I – 40 HS. - TIDE, lotada no DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS, para cursar o programa de Doutorado em Educação, pela Univer-
sidade do Estado do Pará - UEPA, no período de 08.11.2022 a 06.03.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período 
08.11.2022 a 06.03.2026, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 3932/22 – CON-
SUN, de 21.12.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902187
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD
Protocolo: 2022/77016
PORTARIA N° 414/23, de 03 de FEVEREIRO de 2023
 R E S O L V E :
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PAD, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO  ID. FUNCIONAL CARGO
DARLY RODRIGUES POMPEU  57193228/1  PROFESSOR ASSISTENTE IV
MEMBROS CLARISSE BELTRÃO ROSAS ROCHA 54189091/2  PROFESSOR 
ADJUNTO III
EMERSON DUARTE MONTE 588940/2 PROFESSOR ADJUNTO I
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório con-
clusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 208 da Lei nº 5.810/94.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902188
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO

Protocolo: 2023/59523
PORTARIA N° 0413/23 de 03 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor EDUARDO MATEUS DOS SANTOS 
VIEIRA, Id. Funcional nº 55208231/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
A, lotado no CAMPUS DE SALVATERRA, a contar de 16.01.2023.

Art. 2º - DECLARAR VACÂNCIA do cargo do servidor citado no artigo acima, 
considerando nomeação em outro órgão público.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902178
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

Protocolo: 2022/551744
PORTARIA N° 400/23, de 03 DE FEVEREIRO de 2023
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO  ID. FUNCIONAL  CARGO
KATIA REGINA BEZERRA  5519640-1  PROFESSOR AUXILIAR III
MEMBROS
ÁPIO RICARDO NAZARETH DIAS  54191258-2  TÉCNICO C
OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA 57209325-1  AUXILIAR DE LABO-
RATÓRIO C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único do RJU, 
a contar da data de publicação da presente portaria.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902164

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/1355
PORTARIA N° 0411/23, de 03 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) JOSE RIBAMAR DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3184501/ 1, no cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 3144 de 
28.07.2022, referente ao triênio de 01.12.2017 a 06.07.2022, no período 
de 10.02.2023 a 11.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/19482
PORTARIA N° 0412/23, de 03 de fevereiro de 2023.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57202125/1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, 
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, goze de 
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 
5311 de 20.12.2012, referente ao triênio de 18.08.2008 a 17.08.2011, no 
período de 01.03.2023 a 30.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/133115
PORTARIA N° 0423/23, de 03 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) CATIA REGINA ROCHA MONTEIRO, Id. Fun-
cional nº 3156451/ 1, no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) no(a) DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS, goze de 60(sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 23.07.2016 a 22.07.2019, 
no período de 02.03.2023 a 30.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902166

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2023/89314
LAUDO Nº 99560
SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
MATRÍCULA: 57193314/ 1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE VIGIA
PERÍODO: 24.01.2023 a 23.04.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902171

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Protocolo: 2023/89314
PORTARIA N° 0424/23, de 03 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54188981/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO I – 40 HS., 
para responder pela COORDENAÇÃO DO CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(VIGIA), código, GEP-DAS-011.3, no período de 06.02.2023 a 23.04.2023 
em substituição a titular que estará afastada por licença saúde.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 902167


